



 

     
Comune di Parma

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2015-2072 DEL 21/09/2015

Inserita nel fascicolo: 2015.VII/3.6

Centro di Responsabilità: 62 0 4 0 - SETTORE SERVIZI EDUCATIVI - S.O. 
SERVIZI PER LA SCUOLA

Determinazione n. proposta  2015-PD-2692

OGGETTO: Procedura  per  conferimenti  di  incarichi  professionali  di  natura 
occasionale a esperti esterni per lo svolgimento di attività nell'ambito del 
Progetto Scuole e Culture del Mondo e del Progetto Teseo: promuovere il 
benessere a scuola -  Revoca della determinazione dirigenziale  n° DD-
2015- 1582 del 21 luglio 2015 



     
Comune di Parma

Centro di Responsabilità:  62 0 4 0 - SETTORE SERVIZI EDUCATIVI - S.O. SERVIZI PER LA 
SCUOLA

Determinazione n. proposta  2015-PD-2692

OGGETTO: Procedura per conferimenti di incarichi professionali di natura occasionale a esperti 
esterni per lo svolgimento di attività nell'ambito del Progetto Scuole e Culture del 
Mondo  e  del  Progetto  Teseo:  promuovere  il  benessere  a  scuola  -  Revoca  della 
determinazione dirigenziale n° DD-2015- 1582 del 21 luglio 2015

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE SERVIZI EDUCATIVI - S.O. SERVIZI PER LA SCUOLA

PREMESSO  che con determinazione dirigenziale n° DD-2015- 1582 del 21 luglio 2015 è stata 
avviata la procedura per l’affidamento di incarichi professionali per lo svolgimento delle attività da 
svolgersi nell’ambito del Progetto Scuole e Culture del Mondo e del Progetto Teseo: promuovere il 
benessere a scuola con l’approvazione dei relativi Avvisi di selezione;

VISTE le note pervenute da parte da parte della CGIL del 3 agosto 2015 con riferimento ai rilievi  
circa i presupposti di "esclusiva temporaneità ed eccezionalità per l'utilizzo del lavoro flessibile" e 
da  parte  del  CUG in  data  4 agosto 2015 in  relazione  all'andamento  della  procedura  interna  di 
selezione per l'affidamento degli incarichi in parola, nonché il parere dei Revisori dei conti n. 18 in 
data 11 settembre 2015;

RIESAMINATI i necessari presupposti per l'affidamento di incarichi occasionali consistenti nella 
temporaneità e straordinarietà delle esigenze alle quali l'Amministrazione intende fornire risposta;

PRESO ATTO dei provvedimenti  della giurisprudenza contabile in materia e in particolare dei 
pronunciamenti che hanno negato il visto e la registrazione degli atti amministrativi per assenza, tra 
gli altri, dei requisiti della temporaneità e straordinarietà;

CONSIDERATO che gli incarichi in parola consistono in un insieme articolato ed eterogeneo di 
prestazioni  privo  del  requisito  della  temporaneità  ovvero  dell'eccezionalità  delle  esigenze  da 
soddisfare, è possibile ricondurre il medesimo alla nozione di appalto di servizi e, dunque, ritenendo 
applicabile la relativa disciplina; 

PRESO ATTO che la carenza di tale temporaneità è evidenziata dai precedenti affidamenti dei 
servizi avvenuti a seguito di procedura ad evidenza pubblica condotta ai sensi del d.lgs. 163/2006 
per l'individuazione di un operatore economico in grado di rendere dette prestazioni; 

RAVVISATO inoltre  che  la  potestà  di  agire  in  autotutela  per  revocare  o  annullare  la 
documentazione di gara risiede nel principio costituzionale di buon andamento che, impegnando 



Firmato digitalmente da Roberto Barani
in data 21/09/2015 alle ore 13:24



l'Amministrazione  ad adottare  atti  per  la  migliore  realizzazione  del  fine pubblico perseguito,  si 
traduce nell'esigenza che l'azione amministrativa si adegui all'interesse pubblico allorquando questo 
muti o vi sia una sua diversa valutazione; 

RITENUTO altresì che la valutazione in ordine alla possibile revoca in autotutela di una procedura 
selettiva  rientra  nell’esclusiva  potestà  discrezionale  della  stazione  appaltante  laddove sussistano 
ragioni di opportunità e di interesse pubblico attuale e concreto;

CONSIDERATO che la determinazione di non giungere alla naturale conclusione della procedura 
selettiva interviene  in una fase in cui non si  è  determinato  alcun affidamento qualificato e  che 
pertanto non obbliga l'Amministrazione ad alcuna comunicazione di avvio del procedimento;

CONSIDERATO, altresì, che gli avvisi di selezione, allegati alla  determinazione dirigenziale n° 
DD-2015-  1582  del  21  luglio  2015,  riportavano  all’art.  7  paragrafo  6  la  seguente  dicitura  "Il 
Comune di Parma si riserva altresì di non procedere ad affidamenti di incarichi o di procedere anche 
solo parzialmente ad essi,  anche ad avvenuta selezione,  senza che i  candidati  possano avanzare 
pretese per il solo fatto di aver partecipato alla selezione oggetto del presente bando”;

VISTO il decreto del Sindaco di Parma n. 2015/20 del 05/05/2015 che incarica il dott. Roberto 
Barani della responsabilità del Settore Servizi Educativi;

VISTO che  responsabile  del  procedimento  è  la  Dott.ssa  Mariastella  Carpi,  funzionario 
Responsabile della S.O. Servizi per la Scuola;

PRESO ATTO CHE  il presente atto non comporta obbligazioni per l’Ente, impegni di spesa o 
diminuzioni di entrate;

VISTI i Decreti legislativi 18 agosto 2000 n. 267 e 30 marzo 2001 n. 165 e successive modifiche e 
integrazioni;

VISTO l’art.183 del T.U. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l’art. 87 dello statuto comunale;

DISPONE

di revocare la  determinazione dirigenziale n° DD-2015- 1582 del 21 luglio 2015 con cui è stata 
avviata la procedura per l’affidamento di incarichi professionali per lo svolgimento delle attività da 
svolgersi nell’ambito del Progetto Scuole e Culture del Mondo e del Progetto Teseo: promuovere il 
benessere a scuola;

di dare atto che la presente determinazione non comporta obbligazioni per l’Ente, impegni di spesa 
o diminuzioni di entrate;

di dare atto che Responsabile del procedimento è la Responsabile della S.O. Servizi per la Scuola 
dott.ssa Mariastella Carpi;

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)


